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ANOTACE

Zaměření mé diplomové práce vychází z aprobačních předmětů, které studuji. Jelikož studuji

obor zeměpis a technická výchova se zaměřením na druhý stupeň ZŠ, tak tato diplomová

práce propojuje zkušenosti z obou oborů do společného výrobku.

Cílem této práce je tedy navrhnout, vytvořit a ve výuce ověřit didaktickou pomůcku.

Rozborem odborné literatury bylo vybráno kritické místo v kurikulu 6. třídy na ZŠ, a sice

zeměpisné souřadnice. Kritičnost je zde velice rozsáhlá. Za prvé je potřeba obrovské

představivosti, která je pro žáky 6. třídy ZŠ problematická, za druhé chybí mezipředmětové

vazby na matematiku, kde se úhly probírají až v 7. třídě. Moje práce v určité míře navazuje

na práci didaktiků zeměpisu na Západočeské univerzitě v Plzni, kteří již vytvořili didaktické

pomůcky a aktivity s cílem překonat kritičnost tohoto celku.

Pro ověření účinnosti mé didaktické pomůcky ve výuce byl vytvořen experiment o 3

úlohách, kdy pomocí testování žáků kontrolní a experimentální skupiny formou pretestu a

posttestu bylo zjišťováno, do jaké míry má moje didaktická pomůcka vliv na efektivnější

vysvětlení zeměpisných souřadnic, především se zaměřením na princip konstrukce úhlů.

Experiment proběhl na 1. ZŠ v Plzni. Účastnily se ho dvě 6. třídy, kdy v experimentální

skupině (6.E) byla ve výuce využita didaktická pomůcka, v kontrolní skupině (6.B) byla

výuka vedena klasickým způsobem za pomoci obrázku. Problém nastal ve chvíli, kdy kvůli

koronavirové pandemii byly zavřeny všechny ZŠ a výuka probíhala distančně. Z toho

důvodu i můj experiment probíhal touto formou, a tak se žáci experimentální skupiny

s didaktickou pomůckou fyzicky nikdy nesetkali.

Experimentální skupina dosáhla v posttestu lepších výsledků i znatelnějšího zlepšení ve

všech úlohách. Toto zjištění potvrzuje, že didaktická pomůcka přispěla k lepšímu vysvětlení

dané problematiky.

Klíčová slova: zeměpis, zeměpisné souřadnice, didaktické pomůcky, základní škola
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ANNOTATION

The focus of my thesis is based on the aprobation courses I study. As I am studying

geography and technical education with a focus on the second grade of the Primary School,

this thesis combines experience from both disciplines into a common product.

The aim of this work is therefore to design, create and test a didactic device in teaching. A

critical location in the 6th grade curriculum at the school of education, namely the

geographical coordinates, was selected by an analysis of the scientific literature. The

criticism here is very extensive. Firstly, there is the need for huge imagination, which is

problematic for 6th grade students; secondly, there are no inter-subject links to mathematics,

where angles are discussed only in 7th grade. My work follows to some extent the work of

didactics of geography at the University of West Bohemia in Pilsen, who have already

created didactic aids and activities to overcome the criticality of this whole.

To verify the effectiveness of my didactic aid in teaching, a 3 tasks experiment was created

where by testing the pupils of the control and experimental group in the form of a pretest

and a post-test, it was determined to what extent my didactic aid had an impact on a more

effective explanation of geographic coordinates, primarily by focusing on the principle of

angle design.

The experiment went to 1. Primary school in Pilsen. It involved two 6th grades, when in the

experimental group (6.E) a didactic aid was used in the instruction, in the control group (6.B)

the instruction was conducted in the classical way using a picture. The problem came when,

because of the coronavirus pandemic, all the schools were closed and the lessons were done

at a distance. For this reason, my experiment also took this form, and so the students of the

experimental group never physically encountered the didactic device.

The experimental group achieved better results in the post-test as well as more noticeable

improvements in all tasks. This finding confirms that the didactic device contributed to a

better explanation of the issue.

Keywords: Geography, geographic coordinates, teaching aid, basic school
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1 ÚVOD

Zaměření mé diplomové práce, a sice navržení, výroba a ověření zeměpisné didaktické

pomůcky vychází primárně z mých aprobačních předmětů. Na navazujícím magisterském

studiu studuji obory geografie a technická výchova, tedy v této diplomové práci jsem mohl

uplatnit své „znalosti a dovednosti“ z obou oborů a vzájemně je propojit při návrhu a tvorbě

didaktické pomůcky.

V dnešní moderní době by si vyučování bez jakékoliv didaktické pomůcky dokázal

představit málokdo. Pojem didaktická pomůcka je široký a velice obsáhlý, takže aniž

bychom si to možná někdy uvědomovali, jsou didaktické pomůcky dnes používány na

českých školách v každém předmětu. Jednou z nejzákladnějších, a pro všechny předměty

totožnou didaktickou pomůckou, je učebnice. Existují ovšem i sofistikovanější didaktické

pomůcky, které jsou specializované jen pro určitý předmět (více k didaktickým pomůckám

v podkapitole 3.3.). Jednu takovou jsem se rozhodl i sám navrhnout, zkonstruovat a použít

ve výuce.

Využití didaktické pomůcky ve výuce pro zkvalitnění vyučovacího procesu a snazší

pochopení učiva avizoval již v 17. století Jan Amos Komenský. Publikace Didactica magna

(česky Velká didaktika), která je považována za jeho životní dílo, byla prvním velkým

spisem zabývajícím se pedagogikou, respektive vyučovacími metodami. Dalším velice

důležitým didaktickým přínosem, který byl na svoji dobu pokrokový, bylo stanovení obecně

platných vyučovacích zásad, které jsou do velké míry uplatňovány dodnes (Kairov, 1971).

Jednou z nejdůležitějších zásad, na kterou J. A. Komenský apeloval ve výuce, je názornost.

Názornost je dle J. A. Komenského zárukou trvalosti poznatků, jelikož žák se problematiku

nenaučí „zpaměti“, ale je ji sám schopen pochopit a vysvětlit (Fakta, 2014). Jůva (1971, s.

24) cituje Komenského zásadu názornosti takto: „Někdy lze místo věcí, když jich není, užiti

náhrady, totiž modelů nebo obrazů, pořízených za účely školskými“.

Zeměpis je předmět, který často kooperuje s nehmatatelnými prvky, a to ihned v 6. ročníku

ZŠ, kdy žáci přecházejí z prvního stupně na druhý a se zeměpisem jako samostatným

předmětem se setkávají poprvé. Jistě samotný přechod není pro žáky snadný, natož potom

učivo, které je čeká.

Obzvláště v zeměpisu žáci začínají 6. ročník učivem, které se pohybuje na makroúrovni, a

tak je co nejvíce třeba tuto nehmatatelnou a abstraktní látku žákům alespoň za pomoci

dostatečného množství didaktických pomůcek interpretovat.
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Samotný výběr dané problematiky zeměpisných souřadnic byl zvolen také mimo jiné

z důvodu, jelikož dle již proběhlých studií se jedná o velice problémové učivo nejen pro

žáky, ale také pro samotné pedagogy. Dle studie kolektivu didaktiků zeměpisu na

Západočeské univerzitě v Plzni se jedná o jedno z pěti nejkritičtějších míst v geografickém

kurikulu 6. třídy na ZŠ v České republice (viz podkapitola 3.1.), a také z tohoto důvodu se

snažím do výuky „přinést“ didaktickou pomůcku, která jak věřím, žákům zjednoduší toto

náročné učivo a překoná jeho kritičnost.

Zeměpisné souřadnice a jejich konstrukce je učivo, které není pro žáky 6. třídy snadno

představitelné a samotným problémem je i to, že zde žáci vyjadřují jednotky v hodnotách,

se kterými se doposud v jiném předmětu nesetkali (stupně se vyučují až v 7. třídě

v matematice).

Samotné problematice zeměpisných souřadnic se již dříve věnoval výše zmíněný autorský

kolektiv didaktiků. Zjistili, že mnoho učitelů vůbec v zeměpisných souřadnicích nepracuje

s pojmem úhel z důvodu náročnosti na vysvětlení. Tento autorský kolektiv také navrhl

několik aktivit, při nichž je využito demonstrujících modelů (viz podkapitola 3.5.2.). Tato

diplomová práce tedy v určité míře navazuje na jimi získané poznatky a přináší nové řešení

didaktické pomůcky (modelu) pro tuto problematiku.

Nesnází tohoto učiva je ovšem i to, že není náročné jen pro samotné žáky, ale také pro učitele

zeměpisu, kteří nemají aprobaci z matematiky. Učitel musí žákům vysvětlit konstrukci

zeměpisných souřadnic tak, aby pochopili i konstrukci úhlů, alespoň na tomu potřebnou

úroveň. Tento primární problém, a sice vysvětlení úhlové vzdálenosti při konstrukci


[…]


tohoto náročného tematického celku dobře namotivují a budou se zeměpisné souřadnice učit

krok po kroku (za využití metodických listů ze zmíněných studií), bude vytvořen lepší

předpoklad k tomu, že za využití mé didaktické pomůcky vznikající úhly pochopí.

Přidanou hodnotu v možném dosahu mé didaktické pomůcky vidím také v tom, že nemá

tendenci pomoci jen žákům ve snazším pochopení konstrukce a určování zeměpisných

souřadnic, ale také plní neméně důležitou funkci pro učitele. Pomocí této didaktické

pomůcky totiž bude i pro učitele snazší vznikající úhly žákům znázornit a vysvětlit, čímž se

zmenšuje pravděpodobnost již zmiňované svízele, a sice, že by učitel žáky učil určování

zeměpisných souřadnic bez pochopení principu vznikajících úhlů.

Netvrdím a ani nechci tvrdit, že můj výrobek je finální verze didaktické pomůcky pro

překonání kritičnosti tematického celku zeměpisné souřadnice. Jedná se o další krok, který

navazuje na studie didaktiků zeměpisu Západočeské univerzity v Plzni a navrhuje novou a

do určité míry i interaktivnější podobu didaktické pomůcky.

Podařilo se mi ověřit, že u žáků experimentální skupiny k lepšímu výkonu v posttestu došlo,

a to zejména v úloze, na kterou nejvíce apeluje moje didaktická pomůcka. Doufám, že moje

pomůcka inspiruje někoho dalšího, kdo opět posune výzkum didaktické pomůcky dále za

cílem snížit kritičnost tohoto v mnoha směrech náročného učiva.
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7 ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla zaměřena na využití didaktické pomůcky v kritickém místě

kurikula zeměpisu v 6. třídě ZŠ, které bylo zvoleno rozborem literatury. Hlavním cílem této

diplomové práce bylo navrhnout a zhotovit didaktickou pomůcku, která by měla vliv na

zlepšení kvality a srozumitelnosti výkladu zeměpisných souřadnic a jejich určování,

především se zaměřením na vznikající úhly. V nejlepším případě, aby se za její pomoci

podařilo překonat kritičnost této problematiky.

Pro zjištění toho, do jaké míry bude efektivní moje didaktická pomůcka při výuce

zeměpisných souřadnic, ji kromě návrhu a výroby, bylo potřeba také otestovat. Jako metoda

sběru dat byl zvolen experiment skládající se z pretestovacího a posttestovacího měření.

Vybrány byly 2 skupiny (dvě 6. třídy ZŠ), kdy jedna byla kontrolní (zde probíhalo běžné

vyučování) a druhá experimentální (zde byla využita didaktická pomůcka). Důležité pro

moji diplomovou práci je zjištění, že experimentální skupina ve všech 3 úlohách

zaznamenala daleko lepší výsledky i zlepšení. V Diskusi zmiňuji možné faktory, které

ovlivnily výsledky, každopádně mohu napsat, že minimálně ke zlepšení výsledků moje

didaktická pomůcka (a za její pomoci vytvořená videa) pomohla.

Hypotéza, že žáci, kteří byli vzděláváni za využití didaktické pomůcky vykazují schopnost

práce s učivem na vyšší úrovni kognitivních schopností/dovedností Bloomovy taxonomie,

než žáci, kteří byli vzděláváni běžným způsobem za pomoci obrázku, je tak tímto potvrzena.

Didaktická pomůcka pozitivně ovlivnila výsledky výukového procesu u experimentální

skupiny a někteří žáci této skupiny byli schopni vyřešit nejsložitější úlohu testování. To, do

jaké míry by byly výsledky pomůckou ovlivněny v běžné prezenční výuce, bohužel

z důvodu koronavirové pandemie nebylo možné zjistit.
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SUMMARY

This thesis was focused on the use of didactic aids in the critical place curriculum of

geography in the 6th grade of the school, which was chosen by the analysis of literature. The

main objective of this thesis was to design and produce a didactic tool that would have the

effect of improving the quality and clarity of the interpretation and identification of

geographical coordinates, especially focusing on emerging angles. At best, to help overcome

the criticality of this issue.

To determine the extent to which my didactic aid in teaching geographic coordinates would

be effective, in addition to design and production, it also needed to be tested. An experiment

consisting of pre- and post-test measurements was chosen as the data collection method.

Two groups (two 6th grades) were selected, one of which was a control (here was a routine

class) and the other an experimental one (here a didactic aid was used). Important for my

thesis is the discovery that the experimental group in all 3 roles saw far better results and

improvements. In the Discussion I mention possible factors that influenced the results, at

least I can tell that my didactic device improved and helped the results (and the with its help

created videos).

The hypothesis that students who were educated using a didactic device exhibit the ability

to work with an apprenticeship at a higher level of the cognitive abilities/skills of Bloom

taxonomy than students who were educated in the normal way using a picture is confirmed.

The didactic device positively influenced the results of the teaching process in the

experimental group. Unfortunately, due to the coronavirus pandemic, the extent to which the

results would be influenced by the device in routine full-time teaching could not be

ascertained.
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Příloha číslo 1: Experimentální test

ZEMĚPISNÉ SOUŘADNICE

Jméno a příjmení:

Třída:

Datum:

1) Urči, jakou barvou jsou na obrázku znázorněni nultý poledník a rovník

a na jaké 2 polokoule rozdělují Zemi:

a) nultý poledník

barva:

polokoule:

b) rovník

barva:

polokoule:

II

2) Z obrázku vypiš všechny body (A, B, C a S – střed Země), které

společně svírají úhel:

a) zeměpisné délky:

b) zeměpisné šířky:

III

3) Urči zeměpisné souřadnice znázorněných bodů v zeměpisné síti -

použij standardní zápis pro zeměpisné souřadnice: (příklad: 30° s. š.,

60° z. d.)

1)

2)

3)

4)

5)