Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Bc. Kuník Tomáš
Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň základní školy, Geografie a Technická výchova
Název práce: Návrh, tvorba a ověření didaktické pomůcky k výuce tematického celku „Zeměpisné souřadnice“ na 2. stupni ZŠ

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
*Pozitivně hodnotím podrobně popsaný metodický postup, v kterém je mimo jiné detailně vysvětleno, z jakých východisek autor při návrhu didaktické pomůcky vycházel. Kladně hodnotím také přesné vymezení obsahu i cílů výuky, které je opět v práci zdůvodněno.
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Autor využil široké spektrum zejména domácí literatury, kterou řádně cituje. Je škoda, že autor vůbec nepracuje se zahraničními zdroji literatury.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Prvním výsledkem práce je představení vytvořené didaktické pomůcky. Pomůcka řeší většinu příčin kritičnosti, které byly zjištěny v rámci předchozích výzkumů a má z mého pohledu potenciál zlepšit kvalitu výuky tematického celku zaměřeného na zeměpisné souřadnice. Vzhledem k tomu, že jednou z jejích přidaných hodnot je interaktivita, je velká škoda, že se kvůli distanční výuce žáci s pomůckou seznámili jen na dálku. Další část je tvořena popisem výsledků pedagogického experimentu. Jedinou připomínku v tomto ohledu mám k věrohodnosti výsledků u úlohy č. 3, které ukazují, že v experimentální skupině došlo k výraznému zlepšení oproti kontrolní skupině, ve které sice také došlo ke zlepšení, ale ne tak výraznému. Dále v textu však autor uvádí, že u experimentální skupiny byla problematika řešená v této úloze procvičována o 2 vyučovací hodiny déle než v kontrolní skupině. Tím nebyly dodrženy podmínky experimentu, podle kterých by jedinou odlišností v obou skupinách mělo být působení experimentální změny. Výsledky u úlohy č. 3 tak nelze

brát jako korektní. U ostatních úloh lze již výsledky hodnotit jako věrohodné, protože doba výuky byla v obou skupinách stejná. Důležité je to zejména u úlohy č. 2 týkající se problematiky, která byla podpořena navrženou pomůckou, protože na základě těchto výsledků autor následně potvrdil hypotézu.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Práce má logické členění a strukturu. Mírným nedostatkem je nižší úroveň stylistiky textu a místy také nižší srozumitelnost. V práci se vyskytuje několik překlepů nebo chyb z nepozornosti, ale jejich počet je spíše nízký.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*V první části diskuse autor poměrně zdařile interpretuje a místy také kriticky hodnotí výsledky experimentu. V druhé části se autor pokouší o zasazení výsledků do kontextu výzkumu kritického místa Zeměpisné souřadnice (Pluháčková et al. 2019), bohužel nedochází přímo k porovnání výsledků obou výzkumů a diskuse je tak v této části spíše povrchní.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky † Mohl byste stručně popsat, jaká byla na pomůcku zpětná vazba od žáků?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 1. 9. 2021

Oponent práce: Mgr. Markéta Kuberská, Ph.D.

Podpis: _____

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních tajemnici CBG (Mgr. Tereza Gerátová).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: geratovt@cbg.zcu.cz